ua de san Ioan: Italice, la perforata: Gallice, millepertuis: Germanice, Sant Johanskraut.

Enarratio. 168.

Hypericō. HYPERICON, officinis familiarissima est herba, quæ ideo milleperforata dicitur, quia folia pertusa ac crebris foraminibus perforata habeat, in cuius lectione, male & corrupte Marcellus Virgilius Grecum exemplar suum, habebat, hypericum ornari flore albo, uiolæ matronali simili, quia in melioribus, & emendatoribus exemplaribus, flore luteo hypericum, albæ uiolæ simili, ornari legamus. Proinde non est, quod quis in hac redeinceps dubitet, ueluti multi hucusque hesitantes, rutam sylvestrem albo flore compositam, pro hypericone accipi contendebant, ut doctissime sane

Mathiolus Mathiolum Senensem hic adnotasse legimus, communis autem perforata,

Senensis. hypericon quoque dicta, Dioscoridis hypericum est, in qua quoque Plinius, errore comprehenditur, libro uigesimo sexto, capite octauo, quum dicat, historiam Dioscoridis describens: hyperici semen in siliqua claudinigrum, quod cum hordeo maturescit, quum tamen Dioscorides hoc non asserat: sed potius hypericum siliquam habere non adeo hirsutam, in rotundo oblongam, magnitudine hordei, in qua semen nigrum clauditur, odo re resinx. Sed ultra quod Plinius error satis patet, ex hoc quoque conuincit potest, quia hordeum in fine Maij exiccatur, hypericonis uero granum, in fine Iuli Exhypericone, quasi supra remedio, dicta herba, oleum conficitur

Oleum de hyperico-ne. saluberrimum, & ad multos usus accommodatum, cuius conjecturam, elegantissime apud Ioannem Agricolam Ammonium, sic descriptam cōperiodio: Sume, cacumina hyperici ad quantitatem trium unciarum, & in uinum odoratum infundantur, trium dierum & noctium curriculo, mox duplice uase optime obturato bulliant, denique exprimantur, & abhinciantur cacumina, in eodemque uino eandem quantitatem cacuminum hyperici infundito totidem diebus & noctibus: postea adde terebinthinæ uncias tres, olei ueteris uncias sex, crocifscriptulum unum, misceantur hec, & in duplice uase coquantur, quo ad uinum euaneat, postea in uitriato uase, uitreoue seruato. Est enim oleum hoc, coxendicis dolori accommodatisimum, ulcera immedicabilia sanans, & ut tradit Galenus de ipsa herba, libro octauo de Facultatibus simpl. medicamen. calfacit & siccatur, essentia renui, adeo ut menses urinasque prouocet, illitum uiride, ad cicatricem omnian perducit ulcera: siccum contusumque si inspergas, mollia, humida, & putrilaginosa sanabis, sunt qui & ischiadicis bibendum propinent,

DE ASCYRO.

Græce, ~~ασκυρον~~, Latine, *ascyon*, *herba hircina*: *uulgo herba hircina*. Germanice, *Harthaw*.

Enarratio 169.

A SCYRON, planta nobis satis est cognita, quam uulgares herbarii, *Ascyon* herbam hircinam appellant, pluribus autem & uiticosis protenditur rā *herba hir-* mis, in quibus folia sunt, matrisyliq̄e folijs similia, inter quæ semina quæ *cina ditta*. *dam ciceris magnitudine nascuntur, uiridissima, resinosa, terti odoris, unde hir-* *cina herba sit dicta, creditur. Cuius meminit Galenus, quem de androsæ-* mo libro sexto Simpl. agit, dicens: *Planta est fruticosa androsænum, natu-* *ra duplex. unum enim dicitur ascyon, species hyperici: alterum à quibus-* *dam appellatur Dionysias. Est autem semen eorum purgatorium, foliorū* *uero facultas modice extergens, & desiccans, ut & ambusta curare credan-* *tur: cæterum in uino austero decocta, uinum ipsum vulnerum grandium* *glutinatorium efficiunt.*

DE ANDROSÆMO.

Græce, ~~ανδροσαιμον~~, Latine, *Androsænum*, *hyperici species*
es: Germanice, *Kunradt* / & *rotharthaw*.

Enarratio 170.

HANC Euritius Cordus, uulgatum hypericum esse putat, quem hodie *Androsæmon* quoque imitatur Andreas Lacuna Secobiensis, in epitomen à se redacto *Errat An-* Galeno, sed reuera fallo, quia hypericum Dioscoridis, cum nostro conue- *drea Lacu-* *nire certum sit. Est igitur androsænum, hyperici altera species, cuius uires* *nd.* *superiori capite, ex Galeno audiuimus.*

DE CORI.

Græce, ~~κορις~~: Latine, *coris*, *Alteras species hyperici*: Ger-
manice, *Erdkiner*.

Enarratio 171.

CORIS pro chamaepity ab aliquibus usurpatum, tam enim inter se her Coris.
bæ istæ conueniunt, similesue sunt, cuius Galenus, libris Simplicium non
meminit: Paulus tamen libro septimo suæ medicinæ, ita de ea tradit: Co-
ris herba, quam ali jucant hypericon, acris est, & odorata: semen eius ad
urinam & menses ciendos bibitur. Succurrat & phalangiorum morsibus,
item ad opisthotonon cum oleo inungitur.

DE CHAMAEPITY.

Græce, ~~χαμαιπιτίη~~: Latine, chamæpitys, humiliis pinus, infima pinus, aiuga, abiga, ibiga, iua arthetica: Hispanice, Lusitanice, pinilho: Italice, iua, chamepitio: Gallice, iue: Germanice, ye lenger yelieber.

DE ALTERA CHAMAEPITY.

Græce, ~~χαμαιπιτίης~~: Latine, altera chamæpitys, iua moschata: Vulgo iua moschata.

Enarratio. 172. 173.

Chamæpi- C H A M A E P I T Y S , in officinis gignendi casu, chamæpites appellatur, ab **tys.** aiuga uero, siue abiga, uel ibiga, corruptè iua hodie dicitur: Altera uero minoribus folijs reperitur chamæpitys, boni odoris, ac ea de causa à seplasianis iua moschata uocatur, notæ enim hæ sunt herbae, & à seplasianis in frequenti usu habitæ: quarum vires, prosecutus est Galenus, libro octavo de Facultatibus simplicium medicamentorum, ad istum modum dicens: chamæpitys magis amara est quam acris: quare abstergit, purgatque secura, magis quam calfacit, proinde auriginosis, & quibus facile iecur obstruit, bonum remedium est, quin & urinam, & menses ducit, tum pota, tum illita cum melie: uiridis uulnera magna glutinat: ulcera putrefacta sanat: durities uberum discutit, Est enim in siccando tertij ordinis, in calfaciendo, secundi.

Finis Libri Tertiij.

389

IN DIOSCORIDIS ANAZARBEI
DE MEDICA MATERIA, LIERVM QVARTVM,
*Enarrationes Doctoris Amati Lusitani Medicis
ci in Italia celebratissimi.*

DE BETONICA.

Græce, ^{υγεία} Latine, Cestron, Betonica, psychotrophon,
Vetonica, serratula: Hispanice, la bretonica: Italice, betonica:
Gallice, betoine, ou de la betosne, Germani. Braun betonicē.

Enarratio Capitis Primi.

A DEO EST COMMUNIS, ET VULGARIS, Betonica.
herba Betonica, uel Vetonica dicta, ut eam indicare, uel
delineare non sit opus. Vocatur uero serratula à non-
nullis, ut testatur Plinius, quia circum circa in modum
serræ diuisa est: De cuius uiribus ac laudibus, libellum
Antonius Musa, Cæsaris Augusti medicus, descripsit.

Cæterum, errat Otho Brunphelius, qui betonicam, flores albos habent, Otho Brun-
tem, herbam paralyfis esse dixerit, quamquam, ut noto, tomoultimo erra- phelius er-
tum fateatur. Non minus quoq; Auerrois, in præsenti accusandus uenit, rat.
qui libro quinto Colliget, betonicam calidam & sicciam in quarto gradu Auerrois
constituit, quum tamen eius sapor amarus indicat secundum non excede= errat.
re, ut recte ad modum elici potest ex Galeno lib. septimo, de Facultatibus Betonicae
simplicium medicamentorum, ubi de ea ita loquitur: Cestrum, id est beto= temperatu-
rica, uim habet incidendi, ut gustus indicat, est enim subacris & amariu- ra.
scula, quare calculos renum frangit, pulmonem, pectus, & iecur expur-
gat, menses promouet, comitialibus prodest, rupta conuulsaq; curat,
omnibusq; bestiarum morsibus illita auxiliatur, postremo acidum ructan-
tibus & ischiadicis bibita prodest. Cæterum, hodie ex herba ista, syrups
a seplastarijs paratur, quem Ferrarienses prætermittunt, nec eo unquam
ante me usi fuerunt, quum tamen in omnibus ægritudinibus frigidis, sed
præcipue capitis, inter cæteros syrups primatum obtineat, non minus
quoq; ex ea unguentum, ac etiam cerotum conficiuntur, quibus nunc chi-
rurgici maxime utuntur.

DE BRITANNICA.

Græce, ^{βριταννική} Latine, Britannica, bistorta.

SECUNDA BISTORTA.

Græce, ~~βιστότα~~ Latine, *Heptaphylon*, *septem folium*,
bistorta secunda, *tormentilla*: Hispanice, *sette enrama*: Italice,
settifoglio herba, *la tormentilla*: Germanice, *Gensampfer*.

Enarratio capitinis secundi.

Britannica Q V V M de Britannica doctorum hominum uaria inquirerem iudicia;
prima bi- non aliud extorquere ualui, quam quod britannica, bistorta herba sit, ac
storta est. foliæ magnæ similia folia habens, nigriora tamen, & cuius radices uarie
 conspiciuntur, nam quandoq; subtiles apparent, aliquando uero *crassæ*,
 rubricantes, & tortuosæ, de qua Plinius libro uigesimo quinto, capite ter-
 tio ita dixit: In Germania trans Rhenum, castris à Germanico Cæsare pro-
 motis, maritimo tractu, fons erat aquæ dulcis solus, qua pota, intra bienni-
 um dentes deciderent, compagesq; ingenibus soluerentur, Stomacacen
 medici uocabant, & sceletirben. Ei malo reperta auxilio est herba, quæ uo-
 catur britannica, non neruis modo, & oris malis salutaris, sed contra angis
 nas quoq; & serpentes, folia habet oblonga, nigra, radicem nigram, suc-
 cus eius exprimitur, & ex radice, florem uibones uocant, qui collectus pri-
 usquam tonitrua audiantur, & deuoratus securos in totum reddit. Frisijs
 quæ castra erant, nostris demonstrauere illam. Miror quidem quæ nomi-
Secunda bi- nis esset causa, nisi forte confini Oceano Britaniæ ueluti propinquæ dicau-
storta Tor- re: non enim inde appellatam eam quoniam ibi plurima nasceretur, certi-
mëtilla est. est. Cæterum est & alia bistorta, herba satis uulgaris, & pentaphylli spe-
 cies; quæ nonnunquam quinq; aliquādo uero septem emittit folia, & ideo
 bistorta dicta quoq; quia eius radix tormentilla appellata, cum prædicta
 similes habeat potestates uiresue. Est enim ut obiter dicam radix hæc cras-
 sa, breuis, plena granis, ad ruborem inclinans: quæ ueluti prima astringen-
 tem uim haber, & ad omnia quæ densari syrpus utilis est, priuatim uero,
 uino austero pota, tum etiam superaluum, ac renes, acero mixta, & admo-
 ta, scutum solitum per abortum perire, retinet, & seruat: eius quoq; puluis
 cum succo plantaginis, h̄s propinatur, qui urinam retinere non ualent, nō
 minus quoq; super uulnera, puluis eius respersus, ad cicatricem facilime
 compescit. Porro tormentillam contra omne genus uenenū, præstantissi-
 mum antidotum, recentiores affirmant, qua de causa, ab ea aquam per-
 lambicum parant, ueluti ex radicibus decoctum, imo multi grassante pe-
 ste, conditum ex ista radice parant, quo ieiuno stomacho muniti, luem pe-

stilentem minime formidant. Contra dysenteriam quoqe radicem istam multum prodesse fertur, imo internum omne ulcus, ad cicatricem ducere, cum epota ad foris applicita creditur. De Britannica uero, ita meminit Galen libro 6. de Facultatibus simplicium medicamentorum. Huius folia astringentia sunt, & uulnerum glutinatoria, similia agrestibus lapathis, at expressus ex illis succus perinde natus est astringere, uidetur & sanare iam putrescentia.

DE LYSIMACHIA.

Græce, ~~λυσιμάχιον~~ Latine, *lysimachia*, *salicaria*: Hispanice,
Lufstanice, *lismacho yerua*: Germanice, *Weiderich*.

*Herba S. Marie, Scipioni
Mercurio l: 3. cap. 48 pag*

Enarratio. 3.

LYSIMACHION sive *Lysimachia*, frequens & multis cognita herba *Lysimachion* oblonga, est, que aquosis potissimum locis gaudet. Nascitur enim ad ripas Padis, magna in copia, flore quandoqe ruffo, aliquando uero aureo, folio uero salicis, sed uiridiori, nam huic cauliculi cubitales sunt, & maiores, fruticosi, tenues, ac nodosi, & ut paucis dicam, perficariæ omnino similis herba ista est. Vnde Leonicum, ac post eum Ruellium Gallum errasse, clarum est, quum corniolam herbam, qua infectores pro tingendis lanis utuntur, *lysimachion* Ruellius machium esse crediderunt. Nam reuera corniola longe à lysimachio alia errat. est herba, quam luteam quoqe nonnulli appellant, & Hispani sionul & Luffi. *Corniola tanii* Lirium infectoriū sua uoce dicunt; Itali uero Cerretam, uel bragliam, non est *lysimachia*, in qua nec salicis folia uidentur, nec in eis aliqua percipitur stypticitas, imo *machia*, in ea potius cauliculi & folia lini conspicuntur, ut liquido constet, corniola *Lysimachiam* non esse. *Lysimachium* uero nos uerum nouisse, nouit uniuersa Ferraria, ad quam, quicūqe de re herbaria, ueluti de bona medicina exactam notitiam habere desiderat, accedit consulo: Sunt enim Ferrarenses, cœlesti quodam influxu fauente, medici doctissimi, ac rerum naturalium cognoscendarum diligentissimi, qua de causa, apud eos, per sex annos, nunquam poenitendos commorati sumus. Dicitur uero *lysimachion* quia *Lysimachus* rex eam primo inuenierit, ut testatur Plinius libro 25. cap. 7. dicens: Inuenit & *Lysimachus* herbam *Lysimachiam*, quæ ab eo non retinet, celebrata Eralistrato, folia habet salicis uiridia, florem aureum, fruticosa, ramulis erectis, odore graui, gignitur in aquosis. Vis eius tanta est, ut iumentis discordantibus iugo imposita, asperitatem cohipeat, & ut inquit Galenus libro 7. de Facultatibus simplicium medicamentorum. Superantem astrictionem sortitur, per quam omnes sanguinis fluxus reprimuntur, tum cataplasmati modo admota.

Lysimachion unde dicta.

DE POLYGONO MASCVL.

Græce, πολυγωνός: Latine, Polygonon centinodia, centum nodia, seminalis herba, corrigiola, proserpinaca, sanguinaria, sanguinalis: Hispanice, cien nudos yerua, la corriola: Italice, corrigiola, centinodia: Gallice, herbades innocens: Germanice, Weggras/denngras/wegdratt.

DE POLYGONO FOEMINA.

Græce, πολυγωνός: Latine, polygonon foemina, sanguinalis foemina, sanguinaria, corrigiola foemina cētinodia foemina, uulgo centumnodia foemina: Germanice, Kleinschaffthew.

Enarratio. 4.5.

Polygono. TAM masculus quam foemina, polygonon, siue centinodia dicta herba, officinis familiaris est, quæ ideo sanguinaria uel sanguinalis dicitur, quia sanguinem undecūq; fluentem maxime constringit compescitue. Masculum quia serpit, humiue repit, Apuleius proserpinacum appellat, quam aliquis potius foeminam nominaret. Alteram uero in altum crescentem, masculum. Sed reuera, quæ humi serpit, masculi denominationem habens, uiribus potentior est, ut ex Galeno didicimus, libro octauo de Facultatis bus simplicium medicamentorum ad istum modum dicente. Vt astrictio nis est particeps: ita in eo frigidum aqueum uincit, ut secundo excessu refrigeret, aut etiam initio teret. Itaq; æstuanti uentriculo, erysipelati, atq; calidis phlegmonis, si illinatur frigidum, auxiliatur, fisiit præterea uniuersas fluxiones, qua ratione uidetur exiccatorium: quare ad herperas, ulceras bonum remedium est: quin etiam cruenta uulnera glutinat, aurumq; puri & ulceribus confert, stillicidio & stranguria affectis exhibitum, urinam mouet, ut Dioscorides ait, foemina ad omnia mas præstat.

DE POLYGONATO.

Græce, πολυγωνός: Latine, polygonatum, geniculata fraxinella, secacul, sigillum Salomonis, sigillum Mariæ: Hispanice, fraxinella: Italice, frassinella: Gallice, signet de Salomon: Germanice, Weiß wurtz/ id estradix alba.

Enarratio. 6.

POLYGONATVM, hodie fraxinella, siue geniculata appellatur, pra-
tis frequens herba, & Italiæ quoq; phortis satis familiaris, quam Manardus ^{Polygona-}
ton.
Secacul Arabum esse autem, reclamante tamen Mathiolo Senense, Reue-
ra tamen, polygonatum, siue fraxinella, à similitudine quam cum folijs fra-
xinii habet, dicta, Secacul est, cuius radices saccharo pro irritanda Iibidine,
à multis parantur, & ut tradit Galenus libro 8. de Facultatibus Simpliciū
medicamentorum. Astractionis pariter & acrimonie habet quippam,
cum fastidiosa quadam amaritudine. Quare non usq; adeo est uel sum, Sunt
qui radicem eius illinant uulneribus, alijs eo næuos in facie detergunt.

DE CLEMATIDE.

Græce, κλεματίς: Latine, clematis, uincaperuinca: Hispanice,
peruinqua: Italice, prouenca: Gallice, du lifferon: Germanice,
Ingrien/oder singrien.

Enarratio. 7.

CLEMATIS prima, ut historia clamat, officinarum peruinca est, herba Clematis.
humifera, & qua hortulanus, & hortorum mulierculæ, herbarum
fasciculos ligant, uiciuntur, unde illi peruinca nomen inditum est. Cæte-
rum, quidam peruinca, chamædaphnem esse contendebant, non sine rati-
onem errore, quia chamædaphnes, alia ut dicemus est herba. De hac uero
clematide, Galenus in medio capitio de clematide, libro septimo de Facul-
tatibus simplicium medicamentorum ita dixit: Dicitur etiam clematis il-
la herba, quam nonnulli polygono idem appellant, quæ tantum abest
ut exulceret, ut profluuijs, et dysenterijs cum uino pota auxilietur, mansaq;
dentium dolores mitiget, ac deniq; doloribus uteri in pessu admota sit
usui.

DE ALTERA CLEMATIDE.

Græce, κλεματίς: Latine, altera clematis, ambuxum, flam-
mula: Hispanice, Italice, flammolæ: Germanice, Wald räben.

Enarratio 8.

HAE Cuero ab Herbarijs, flammla dicitur, quia flammæ modo urit, Flammula.
exulceratue: An uero alio nomine à flammla Hispani herbam istam uo-
cent, mihi non succurrit, nobis uero herba satis nota est, quæ ualidissime
linguam rodit: in secunda tamen editione huius libri, uiri doctissimi Hi-
spani, quibus herbarum nomina uulgaria in promptu sunt, lemmati ea ad

dere possunt, ut pharmacopolis, & alijs exteris nationibus, herbarum integrum cognitionem praestent: porro huius naturam, & vires, Galenus initio capit is citati, ita prosequitur, dicens: Huius folia acrem & adurentem obtinent Facultatem, adeo ut lepras excorient, fuerit itaq; in quarti ordinis excalsacentium initio.

DE POLEMONIO.

Græce, πολεμων: Latine, polemonium, ruta capraria: Hispanice, yeruagallegua: Italice, giarca, lauanese, gallega, alchis miata, castracane, ualcha, uerceliga, alerone: Gallice, ruta capraria: Germanice, Wid weich/ vnd splyspettel.

Enarratio 9.

Polemoni- FERRARIENSIVM consensu, polemonium ruta capraria est, her-
um ruta ea ha ubiq; nota, & quam omnes ob raras eius dotes, plurimi faciunt: quum
praria est. uero Ferrarienses dico, intelligatis uelim, Leonicenum, Manardū, ac Mu-
sam Brasauolam, ex quibus ultimus, se frequentissime per huius herbe suc-
ci potum, obseruasse tradit, plures pestilentia correptos, in sanitatem resti-
tutos, id quod Dioscorides quoq; fateri uidetur, quum contra serpentes,
& uenena ualere tradat. Quibus de causis, ex huius succo, aloë, myrrha, et
croco, contra puerorum uermes singulare paratur unguentum: Nec est,
quod Mundella Brxiensis, uir measententia doctus, sed in praxi parum
instructus, Brasauolam in hac re uellicet, quum ex uarijs simplicibus ean-
dem uim habentibus, unum medicamentum componere, apud medicos
nouum non sit. De polemonio Galenus libro octauo, de Facultatibus sim-
plicium medicamentorum ita inquit: Polemonium tenuium partium est,
& desiccandi uim obtinet, unde quidam radicem eius cum uino, ad ischia-
das, dyfenteriam, liuenemq; induratum propinant.

DE SYMPHYTO PETRAE

Græce, συμφυτον πετραιον: Latine, symphytum petraeum, consolida-
da: Hispanice, suelda hierua: Italice, simphyto consolidata: Gallis
ce, bugle: Germanice, Stein grinsel.

Enarratio 10.

Symphytū petraeum. Ex herbis, quas Ioannes Falconerius Anglus, secum afferebat, sym-
phytum petraeum erat, quam consolidam nonnulli appellant, quæ ut te-
statur Euellius familiaris Gallis admodum est, & eam sua lingua, buglam

uocant: in Italia quoque nasci, cum Paulo Castilione medico affirmamus, quanquam Mathiolus nunquam eam se vidisse tradat: de cuius uiribus Galenus libro octavo de Facultatibus simplicium medicamentorum ita dicit: Habet quandam uim incidenti, qua collectum in thorace pulmoneque pus expurgare potest, ac simili contrahendi facultatis est particeps: qua ciectionibus sanguinis auxiliatur, et quod humidum, ac non immodice calidum, unde & dulce apparet, ac odoratu iucundum: Ad hanc, mansum sitim extinguit, & arteriae sanat asperitates. liquet igitur ipsum etiam & digerere & constringere posse: unde & enterocaelis imponitur, & ad conuulsas & ruptas cum oxymelite bibitur.

DE ALTERO SYMPHYTO.

Græce, *sympyton alterum*: Latine, *symphytum alterum*, *consolida maior*, *alum*, *solidago*: Hispanice, *suelda maior*, *consuelda maior*: Italice, *consolida maggiore*, *alo*: Gallice, *de la consyre*: Germanice, *Walwurz*/*schwarz wurtz*/*schmer wurtz*.

Enarratio .ii.

HAE C, omnibus consentientibus, *consolida* maior est, quæ flore non *Consolida* solum luteo, sed rubro, & albo ornatur, cuius radicem, tum intus, tum ex- *maior*. tra, contra rupturas, casus, ac uulnera, hoc tempore medici frequentissime adhibent, Dicitur uero, *consolida* maior, alterius minoris respectu, quam falso multi seplasianij, pro petræo *symphyto* usurpare minime uerentur, his Germani, *sanniculam* addunt, quinque folio, aut fragariæ persimilem herbam *Sanniculam* quam diapensam quoque uocant, quia eius folium in quinque partes diuisum habet, unde multi inter pentaphylli genera eam reponunt, cuius radix alba mira modorum concatenatione implicita, ad eosdem dictos esse etus ualet, est quoque præter dictas, alia *consolida*, quam *margaritam* aliqui, *Margarita* alijs uero primulam ueris, nonnulli uero herbam sancti Petri, herbam paralyticam, uel clauilum herbam appellant, hortis familiarissimam, utpote flores iucundos, ex albo rubricantes, ac oculis gratos emittentem. Est quoque altera *consolida*, regia uel regalis dicta, herba mira pulchritudine obuia, *Consolida* quam flore purpureo, uiolæ magnitudine ornatur, & quam Germani militis calcar appellant, quia calcaris similitudine, corniculum, eius flos in infra sua parte emittat. Huius herbae flores, oculum ardori opitulari tradunt, precipue si pisti, ac aqua rosacea excepti, desuper apponatur, paratur quoque ex herba ipsa decoctum, quod multum ualere scimus, ardoribus tulsi, in inflammationibus, ueneno, ac cholericæ passioni, non minus quoque urinæ.

retentioni, renum calculo, & coxendicis dolori, prodest, demum pro alio purganda à multis usurpatur. De alterouero Symphyto, quod magnum appellat, loco citato Galenus ita tradit: Symphytum magnum, similem di magnum. Et uim habet, ceterum nequidetur dulce, neq; odoratum. Est uero secundum uiscositatem mordacitatemq; scillæ simile.

DE HOLOSTEO.

Græce, Latine, holosteon, canis denticulum, gramen molle: Hispanice, dente de perro, yerua.

Enarratio. 12.

Holostium HALVCINANTVR, qui Holosteum pilosellam esse autumant, à pilosella quum inter se maxime differant, ut conferenti manifestum erit: nam pilosella folia oliuæ emittit, albis onusta pilis, unde nomen traxisse certum est, cuius quoq; ramusculi serpunt, lanuginosi, pilosue, in quibus flores lutei nascuntur, nam radices tametsi illi graciles insint, longæ tamen non sunt, sed per breues admodum, ut inter se differre certum sit: Non ab re tamen esset, nec contra rationem actum, si quis uice holostei, pilosellam accipiteret, & ea ueteretur, quia utraq; astringendi uires haberet: ita enim pilosella potenter adstringit, ut animalia, præcipue pecora, quæ illam pascuntur, obrestrictos uentres, de uita pericitentur: unde pastores hoc scientes, præcauent suos greges à campis & pratis herba ista scatentibus. Caeut tu tamen optime lector, ne Auriculam muris, pilosellam quoq; dictam, hanc pilosellam esse autumes, de qua nunc sermonem habemus. Cæterum, est holosteon, ea herba quam rura, molle gramen, uel canis denticulum appellant, quæ humi serpit, folijs, uiticulisq; coronopo, aut graminis similibus, gustu astringentibus, radice alba, prætenui usq; in capillamenti speciem protracta, longitudine quatuor digitorum, de qua Galenus libro octauo, de Facultatibus simplicium medicamentorum ita tradit: Olosteum deficiandi uim obtinet, cum astrictione, ideoq; propinatur ad rupta.

DE STOEBE.

Græce, Latine, stœbe, colymbas, phleon.

Enarratio. 13.

Stœbe.

PRÆTE Rmittit Dioscorides stœbes historiam tanquam herbæ uulgaris, & omnibus notæ, quæ Thcophrasto phleos est, herba fruticosa, aculeata, tum caule, tum folio, semine molli, rubido, radice tenera, quæ ouero, libro primo, de Antidotis, ubi de uinis sermonem facit, inquit: patrem

siuum, ad conseruanda uina imbecillia & aquosa, ne quoque acercent, stoebe copiosa, calida, apud domum calidissimam uasa plena uino cooperiebat, & asscutus fuit id quod sperabat, & subdit: porro herba qu^e apud nos nascitur fruticosa, admodum est calida, acris, & odoratum quippiam resipiens. Vocant ipsam incolae colymbadem, nonnulli stoeben, ad uini conseruationem aptissimam, & cetera. Libro quoque de Foetuum formatione, stoeben herbam, iecori assimilat, quum dicat, ipsa propria hepatis substantia, de qua antea dixi, in orbem circumnascitur, & media fissurarum spatia ad similitudinem stoebes herbæ explet, atque ita quidem exortus ex inferiore uena, in simis huius uisceris partibus fiunt. Hæc Galenus. In quibus stoeben herbam iecori similem facit, at quæ illa hodie sit, ignoratur. In Græcia tamen, uulgarem herbam esse, Græcus quidam medicus mihi retulit. Multi uero stoeben, scabiosam esse dixerunt, sed falso, quia scabiosa aculeata herbanon est, imo folia erucæ multidiuisa, ac subhirsuta habet, flores vero ceruleos, albicantes: item, scabiosa nascitur in campis, & siccis locis: stoebe uero in aquosis, ut liquido constet scabiosam non esse stoeben. Proinde Pandectarius, in hac, ut in alijs saepè solet, hallucinatur, credens utique stoeben scabiosam esse. Sed nos Matthæum istum Syluaticum, cum suis erroribus missum facimus, & ad scabiosæ facultates accedamus, quæ ita habent: Scabiem & psoram curat, non decoctum uel solum aqua ebibita, sed etiam unguentis eius succus mixtus, qua de causa purgat, & abscessus rupit, ac carbunculos curat. De stoebes uero viribus, ita tradit Galenus libro octauo, de Facultatibus simplicium medicamentorum. Fructus eius & folia astringunt citra mordacitatem, desiccantque in tertio fere incipientे ordine, quare decoctum eorum inficitur dysentericis, auribusque pure fluentibus, quod etiam magna uulnera glutinat, præcipue cum uino atro & austero. Valenter enim desiccatur omnes præter naturam humiditates: folia viridia illita erumpentem sanguinem suppressunt, suffusionibusque oculorum exictu medentur.

DE CLYMENTO.

Græce, *κλυμένος*: Latine, *clymenus*: Hispanice, *Lusitanice*, *Sexafrega*.

Enarratio 14.

C A V L E tantum, clymenos à saponaria uulgaris, differre uidetur, quia *Clymenos* clymeno, caulis fabaceus quadrangulus inest: *Saponaria* uero rotundus, *herba*. ac nodosus, utrique tamen eadem sunt folia plantaginis: ceterum clymenum mulierculæ *Lusitaniae*, apud quas, præ ceteris nationibus, *Romanorum*

rum uoces seruatas inuenio, sua uoce, sexafrigam, uel saxifragam appellant, unde in mentem uenit, quod non ab re esset, herba hac quadratū causam habente, quam nos clymenū dicimus, saponarię uere loco uti, quia uera saponaria saxifragia dici potest, quia calculos uescicæ frangit, & eos cum urina pellit: imo Mathiolus Senensis, uir mea sententia, in re herbaria ueluti cæteris medicinę partibus, satis instructus, pro uera saponaria, hanc quadrangulum caulem habentem recipit, & eam clymenum esse dicit, De qua Galenus, nullam libris Simpli, mentionem fecit, ueluti nec Paulus: Plinius tamen libro uigesimo quinto, capite septimo hanc à rege Clymeno, unde & nomē traxit, inuentam contendit, cui, quæ per clymeno debebantur, non sine errore tribuit.

DE PERICLYMENO.

Græce, περικλυμένος: Latine, periclymenos, uolucrum maius, mater sylua, uinciboscum: Hispanice, madre sylua: Italice, matris sylua: Gallice, cheu refueille: Germanice, Geysblatt / speck oder waldgilgen/vnd zeüning.

Enarratio. 15.

Periclymenos **mater** **sylua** est. PERICLYMENOS, omnium doctorum hominum uoto, Matris filia est, quia omni ex parte inter se maxime respondent, quam quoq; nonnulli caprifoliū appellant, sed reuera non sine errore: quū caprifoliū non men pyxa canthæ Dioscoridis magis conueniat: Sed huius erroris Mathematicus Syluaticus author fuit, quem subtile satius est. Cæterum ex periclymeni siue matris syluæ succo, optimum confici solet cerorum capitale,

Ioannes de Vigo errat. de quod medici & chirurgici iuniores miris extollunt laudibus. At Ioannes de Vigo errat, non aspernendus chirurgus hanc herbam, crurium ulceribus, multum ualere scriptum reliquit, qui remedium hoc, à Galeno libro octauo accepisse fatetur, sed sua pace bona dixerim, non sine menda, quin apud Galenum hoc non reperiatur, ut ex suis uerbis percipitur, quæ ita habent: Fructus eius et folia adeo uehementer incidunt et calciant, ut si diutius bibantur urinam sanguinolentam efficiant, principio tantum urinam mouentia, foris cum oleo illita etiam excalfiant, iuvant & lienosos, & difficulter spirantes, competens mensura est, drachmę unius cum uino, desiccat etiā semen (& ut quidem tradūt) si liberalius bibatur, sterilitatē inducit.

DE TRIBULO.

Græce, τριβολη: Latine, tribulus: Hispanice, abroyos: abrolbos spinas: Italice, tribolo: Gallice, triboli.

DE TRIBVLO AQUATICO.

Græce, ~~τριβολη~~ Latine, *Tribulus aquaticus*: Hispanice, abroyos delhagoa: Italice, tribolo aquatiko, castagne del aqua: Gallice, triboli aquatichi: Germanice, Wasser nup.

Enarratio. 16.

NOR VNT terrestrem tribulum, qui ex calciasi in pratis securus flumina, & in domorum areis uagantur. Humi enim serpit herba hæc, cuius folia minuta portulacæ figura sunt, inter quæ spinæ tribuli dictæ, magnitudine ciceris nascuntur. Cuius alteram speciem Theophrastus libro sexto, de Historia Plantarum, capite quinto, facit. Est præter terrestrem tribulum, alter aquaticus, ob id quod in aquis tam dulcibus, quam maritimis nascatur, dictus, qui supernatæ & triangularis magnitudine castaneæ apparet: qua de causa, Mantuanæ & Ferrarienses, imo omnes fere Longobardi, tribulos istos, castaneas aquáticas appellant, uel potius forsitan ob id quod castanea rum saporem in gustu referant, ex quibus quoq; peregrini suas coronas parant, ut collo suspensis melius hypocrisim suam ostentent. Nam Venetijs apud Riuum altum tribuli ij uenduntur, & marinij dicuntur. Nascuntur enim, ut saepe uidimus in lacubus prope Clodium portum. De quibus Galenus libro octauo de Facultatibus simplicium medicamentorum ita inquit. Tribulus ex humida essentia modice frigida, & sicca non mediocriter, ceterum similiter frigida constat. Vnde contra phlegmonarum generationes, & contra omnes influxus concurrat: porro terrestris ipsius fructus, quem tenuium sit partium, potus renum calculos conterit.

DE SAXIFRAGA.

Græce, ~~σαξιφράγα~~ Latine, *Saxifraga, saxifragia*: Hispanice, Italice, rompe saxo, *saxifraga herba*: Gallice, *saxifraga*: Germanice, *Maurauten/und stein rauten*.

Enarratio. 17.

TA Metsi *saxifraga* uerbum Latinum quam Græcum potius referre ui deatur: cuius causa, caput hoc multi cum Marcello adiectitum Dioscori di esse putarunt: nihilominus tamen uerum & germanum esse attestatur quod in omnibus Dioscoridis exemplaribus reperiatur. Quæ tamen hodie *saxifraga* Dioscoridis sit, multi non assequuntur, quū illius uice, herba quadam inter saxa plerunq; nascente utantur, quæ *pimpinellæ* similis uidetur, Sed in hoc differunt, quia *pimpinella* habet pilos: *Saxifraga* uero

Saxifragia recentiorū non est Saxifragia. illos non haber, unde notum euadit, quod recentiorum saxifragia, apud Dioscoridem non est saxifraga, quia Dioscoridis saxifraga epithymo potius, quam pimpinellæ similis est. Reuera tamen, Dioscoridis saxifraga, epithymo omnino respondens in Italia conspicitur, qua in minuendo renun & uesicæ calculo, ac lotio euocando, non infelici successu operamur, ceterum de empetro alibi caput habetur.

DE LIMONIO.

Græce, *λεμόνιον*: Latine, limonium, beta sylvestris: Hispanice, *aselga montesina*: Germanice, *Wald mangolt*.

Enarratio 18.

UT testatur Plinius, libro uigesimo, capite octauo, limonium beta est sylvestris, quanquam Galenus, libro secundo de Facultatibus alimentorum, nullam reperi rit betam sylvestrem dicat, Reuera tamen, Limonium hodie uarijs in locis reperi tur, folio paruò betam referente, caule cubitali, & maiori, subtili, simili corneolæ, siue luteæ dictæ herbæ. Sed semine omnino onusto, cui radix alba raphani similitudine inest. Ceterum, non sunt audiendi medici illi, qui contendunt Limonium apud Paulum Aeginetam, fructum uulgo limonem dictum, esse, inest enim limoni herba dictæ semi ni uel fructui dicto, austeritas quædam, ob quam limonem fructum esse falso opinati sunt: Vnde Galenus libro septimo de Facultatibus simpliciis medicamentorum ita quoq; dixit: Eius fructum, utpote acerbum, ex uino exhibent celiacis, dysentericis, & hæmoptoicis, iuuat & profluum mu liebre: Satis est oxybaphi mensura.

DE LAGOPO.

Græce, *λαγόπος*: Latine, pes leporinus, lagopus, leporis cun minum, herbatrinitatis: Hispanice, *pee de lieure*, *yerua*, *latrindad yerua*: Italice, herbatrinitatis: Gallice, *herba du trinite*: Germanice, *Kazzenklee*/ *vnd kæzlin*.

Enarratio 19.

Lagopus berba. IAM succinctè ac breuiter de Lagopo loquutus est Dioscorides, ut que illa sit herba, difficile sic diuinare, ut tamen coniecturis assequi potuimus, *Lagopus herba trinitatis*. Quæ ideo trinitatis herba dicitur, quia folia sua maculata, in tres partes tatis idem. diuisa, & longis pediculis à radicibus ortis, adalligata habeat, in cuius cu

bitali caule, in eunte uere, ceruleus quidam flos peruinque similis nascitur: nam radix huic multiplex est, subtilis & in nigrum rubricans. Cæterum hec herba trinitatis, pes leporis dicitur, quia eius folium in tres partes disuisum pedem leporis animalis referat: Quæ aluum reprimit, vulnera con-solidat, ac intestinali rupturæ prodest, præcipue si eius pulueris drachma in uino austero & styptico bibatur. Quæ omnia, lagopo ex directo conuenient, certum est. Cæterum hanc Trinitatis herbam, Otho Brunphelius, ex^a Brunphela tra omnem animaduersiōnis modum, inter hepaticas reposuit, qua ratio^s sius errat. ne illi in hac re nulla p̄standa est fides. Item non minori errore comprehensus uidetur Matthæus Syluaticus, quum lagopum, caryophyllata esse Mattheus dixerit: quia lagopus in hortorum areis nascitur: caryophyllata uero, in Syluaticus montibus longe à sepibus & uījs, quam multi quoque, sanam mundam, errat. alij herbam benedictam appellant. Dicitur uero caryophyllata, siue gario Caryophyl phyllata quia eius radix odorem caryophylli exprimit: Quæ, ut mea fert lata. opinio à Plinio, Geū libro uigesimo sexto, capite septimo, appellatur, Da Geum Plinii enim ijs qui ex alto cadunt: Huius radix in puluerem redacta, per se uel nij caryophyllata consolidæ adiuncta, ac in uino pota, certo iuuamento, stomachum quoq; phyllata roborat, ac fluxum omnem restringit, & solo odore spiritum recreat, calidus est. da enim & sicca est, ut eius attestatur sapor & odor. Porro de lagopo, ita breuissime tradidit Galenus libro septimo de Facult. simpl. medicamen. Facultatis est desiccantis, adeo ut fluxus alui probè exiccat. Verum memini Altera her nisse decet, esse alteram herbam trinitatis dictam, inter coronarias connubia trinitatis meratam, q̄ trinitatis appellant, quia in eius flore, trinus reperitur color. tis.

DE MEDIO.

Græce, *uilem.* Latine, medion.

Enarratio 20.

DIFFICILE admodum est, medium herbam hodie dignoscere, quū Medium, in Media nasci tantum credatur regione, ac id magis, quia quibus ornetur folijs non constet. In quibusdam enim exemplaribus, legimus, medium folia seridis habere, in alijs uero iridis: utcunque tamen, ne ordinem peruer-tamus, de eo Galenus, libro septimo de Faculta. simpl. medicamen. ita tradidit: Radix quidem eius austera est, omnesque fluxiones cohibet. At semen tantum abest, ut id molitur, ut etiam menses cœat, nimirum tenuis parum quum sit, & facultate incidendi p̄ditum.

DE EPIMEDIO.

Græce, *inquit.* Latine, epimedium, vindicta.

Enarratio. 21.

Epimediū. QV AE hæc sit herba, mihi albo coruo rario est, n̄s tamen quæ Dio-
scorides de ea tradidit, subscriptis Plinius, libro uigesimo septimo, capite
nono: & ut de illius uiribus tradit Galenus, libro sexto, refrigerat mode-
rate, cum aqua humiditate, uberibus illitum, surrecta ea seruare potest,
aiunt uero, si potu hauriatu, sterilitatem parere.

DE XIPHO.

Græce, *Xiphion* Latine, *Xiphium*, gladiolus: Hispanice, *glas-*
diolo deentre los panes: Italice, *monacuccie*: Ger. *Schwertel*.

Enarratio. 22.

Gladiolus. NASCITVR Gladiolus inter segetes ubiq̄ folio iridis, sed breuiori,
angustiori, uenoso, & cultri modo in mucronem desinente, unde nomen
traxisse uidetur. Caulem uero ex se cubitalem mittit, in quo purpurei flo-
res, ordine bene dispositi uidentur, qui & si iridis figura similentur, breuio-
res tamen sunt, nam radices huic rotundæ duæ sunt, testiculorum canis, di-
ctis radicibus admodum similes, quarum una alteri sublidet. Plinius uero
libro uigesimo quinto, capite undecimo, per Xiphium, aquaticum gladio-
lum intelligere uidetur, quia Xiphium, aquæ accolam dixit, quum tamen
Dioscorides, in aruis nasci tradat, de aquatica uero illa gladiolo, capite de
acoro sermonem habuimus: sed multo ampliorem capite suo proprio de
Xyride: At de Xipho ita meminit Galenus libro octauo, de Facultatib-
us simplicium medicamentorum. Xiphij radix maxime altera quæ supe-
rior est, attrahit, digerit, desiccatq;

DE SPARGANIO, SIVE XIPHIDIO.

Græce, *σπαργάνιον*: Latine, *Sparganium*, *Xiphidion*, *spatula*
foetida: Vulgo *spatula foetida*: Germanice, *Degen Kraut*.

Enarratio. 23.

Sparganiū. SPARGANION, siue xiphidion, officinarum spatula foetida est, quum
spatula foetida est, inter se maxime conueniant, unde Mathiolum Senensem hic errare certū
est, quia sparganium non esse spatulam foetidam contendit, & eo magis,
quia in spatula foetida pilulas non comperiri in quibus semen claudatur
dicat, quod falsissimum esse, qui spatulæ foetidæ mediocrem notitiam ha-
bent: norunt, proinde sparganium spatulam foetidam esse certum est, cu-
ius succus hodie unguentis, contra scabiem & psoram miscetur, & merito,
quia, ut inquit Galenus libro octauo de Facultatibus simplicium medica-
mentorum, Sparganium desiccantis est facultatis.

DE XYRIDE.

Græce, εὐρίς: Latine, *Xyris*, sylvestris *iris*, *gladiolus purpurea*: Hispanice, *Lusitanice*, *spadana lirio*, *lirio spadanal*: Italice, *gladiolo di fior purpureo*: Gallice, *gladiolo du fleur purpureo*: Germanice, *Gelb oder purpur schwärtlin*.

Enarratio 24.

NASCITVR *Xyris* aquosis in locis, & hodie *gladiolus purpurea*, à *Xyris gladiolus purpurea* est. flore purpureo appellatur. Altera autem *gladiolus luteis* floribus reperiuntur, cuius radix pro acoro à multis usurpatur, ut capite secundo, libri primi diximus. De *xyride* uero Galenus ita tradit, libro octauo, de Facultatibus simplicium medicamentorum. *Xyris*, tenuum partium, attractoriæ, digerendi, & desiccandi facultatis est, cū radix, tum multo magis fructus, qui quidem & urinam clet, & lienes induratos sanare potest.

DE ANCHUSA.

Græce, ἄγκυστα: Latine, *Anchusa*: Hispanice, *soagem*: Italice, *Anchusa*: Gallice, *Anchusa*: Germanice, *Kotochsenzung/wild ochsenzung*.

DE SECUNDA ANCHUSA.

DE TERTIA ANCHUSA.

Enarratio 25, 26, 27.

ANCHUSA omnes tres species norunt mulieres, quia earum succo radix cum rubro, suas fucant genas. Ornant enim per uniuersum caulem, flore purpureo ad albedinem inclinante, buglossæ persimili: De quibus Galenus libro sexto, de Faculta. simpli. medicamentorum agit, & illis lycopsim adnumerat, dicens: Anchusæ quatuor sunt species, *Onoclea*, quam uocant, radicem habet admodum refrigerantem, desiccamet, astringentem, & subamararam, corporibus condensandis & modice extenuandis idoneam, tum abstergendis quoq; et abluendis biliosis et saljis succis: quare aurigini et lie nosis est utilis. Præterea cum polenta illita, iuuat erysiplata, & abstergit non modo epota, sed etiam admota extrinsecus. Proinde aceto macerata, uitiliges et lepras sanat: At folia ipsius herbe imbecilliora radice sunt, non tamen à resiccatione & astrictione aliena: itaq; profluum sanant cum uino pota. *Lycoplos* nominata refrigerans etiam & siccans, similiter erysipelatis congruit, uerum tamen radicem quam *Onoclea* magis astrinxit.

gentem sortitur. Onochilo cognominat⁹ uis et calidior et medicamentosior inest: quare eos qui à uiperis morti sunt, admodū iuuat, tum illita, tum suspenſa, tum esa. Reliqua uero que quarta est, & parua, ceteris est calidior, amarior & medicatior: ac proinde ad latos lumbricos idonea, oxybaphi mensura cum nasturtio & hyſſopo epota.

DE LYCOPSIDE.

Græce, Λικόψις: Latine, lycopsis, Anchusæ altera species: Germanice, Scharpff ochſen zung.

Enarratio. 28.

Lycopsis.

GALENVS quum de anchusa egit, de lycopside quoq; tanquam anchusæ altera specie, sermonem habuit, ut ex præcedente enarratione facile comprehendi potest. Ruellius tamen, aliorum iudicio, lycopsim eam esse herbam contendit, quam uulgares Italæ pharmacopolæ cynoglossam appellant: Sed reuera falso, quia inter se maxime differunt, ut conferenti notū erit. Iis adde, quod Plinius noscens lycopsim herbam differentem à dicta cynoglossa, libro uigesimo septimo capite undecimo, seorsum de ea agit dicens: *Lycopsis longioribus, quam laetitia est folijs crassioribusq; caule longo, hirsutis, adnatis multis cubitalibus, flore paruo, purpureo: nascitur in campestribus, illinitur cum farina hordeacea, igni sacro, sudorem in febris mouet, succo aquæ calidæ admixto. De prædicta uero clynoglossa, libro uigesimo quinto, capite octauo, sermonem habuit, quum dicat: Hungitur & cynoglossos, caninas imitans linguas, topiaris operibus gratissima, aiunctq; quæ tres thyrsos semenis emittat, eius radicem potam ex aqua ad tertianas prodefere, quæ quatuor, ad quartanas: Est alia similis ei, & quæ ferat lappas minutæ: eius radix pota ex aqua, ranis & serpentibus aduersatur; ut liquido constet, lycopsim alteram herbam à prædicta cynoglossa esse.*

DE ECHIO.

Græce, Ἐχιον: Latine, echion, Alcibiadion, Alcibiacum, buglossus sylvestris: Hispanice, yerua de la biuora: Lusitanice, chupamel: Italice, la buglossa saluatica: Gallice, bugloſo fauauage: Germanice, Ochſen zung.

Enarratio. 29.

Echion

ECHIS Græcis, Vipera Latinis est, quæ ideo echis herba dicitur, quia Alcibiadiō semen, capiti uiperæ simile haberet, multis satis nota, solio oblongo, stricto,

aspero, buglosso uulgari simili, qua de causa multi sylvestrem buglossum *Buglossa* appellant: imo Otho Brunphelius, pro sylvestri buglossa, graphice eam *sylvestris* depingit, quæ purpurascentes flores, ad ruborem tendentes, a medio caulis, uersus partem superiorem habet, in quibus dulcedinem quandam pueri in Hispania sugentes, percipiunt, unde nomen herbae imposuerunt, quæ le in lemmate fiximus: Nam semen paruum est, nigrum uiperino capiti persimile, quod ueluti & radix nigricans, digitalis crassitudinis, uipera rum morsibus, in potu succurrit. Hanç uero Galenus siluit, libro suorum Simplicium quamquam Paulus ad Dioscoridis intentionem, de ea mentionem fecerit. Verum, echion eadem est herba cum Alcibiadio, ut ex Dioclide percipitur, quamquam Plinii hoc ignorasse satis claret, ut eius indicat *Plinius ep. 10*, cant uerba, quæ ita libro uigesimo septimo, capite quinto, habent: *Alcibiatio*, on qualis esset herba apud authores non reperi. Sed radicem eius & folia trita ad serpentis morsus imponi & bibi iubent. Hactenus Plinii. Ex cuius verbis satis percipitur, quod quia alcibium esset ignorasset, imo quod echion non esset alcibion, ex libro uigesimo quinto, capite nono, euidenter siue comprehenditur, quum de echo ita dicat: Echios utriusque generis uel legio similis, folijs coronata, drachmis duabus ex uini cyathis quatuor datur: item altera lanugine distinguitur spinosa, cui & capitula uiperæ similia sunt, hæc ex uino & aceto.